REQUERIMENTO Nº , DE 2025
(Do Sr. DILCEU SPERAFICO)

Requer a inclusão de assinatura de coautoria
ao PL 5900/2025

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos termos do artigo 102 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  inclusão  de  minha
assinatura,  a  coautoria  no  Projeto  de Lei  n°  5900/2025,  de  autoria  do
deputado  Pedro  Lupion  (Republicanos/PR),  deputado  Pezenti  (MDB/PR),
deputado Tião Medeiros (PP/PR), deputado Evair Vieira de Melo (PP/ES) e
deputado Luiz  Nishimori  (PSD/PR),  que acrescenta dispositivos à  Lei  n°
14.600,  de  19  de  junho  de  2023,  para  estabelecer  a  compentência
privativa  do  órgão  federal  responsável  pela  agricultura  para  análise
econômica  e  manifestação  prévia  vinculante  sobre  atos  normativos  que
impactem espécies de interesse produtivo: e dá outras providências

Sala das Sessões, em 19 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

DILCEU SPERAFICO
DEPUTADO FEDERAL PP/PR

*C
D2

56
49

74
75

60
0*

RE
Q

 n
.5

01
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

12
:0

3:
53

.1
43

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dilceu Sperafico e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256497475600

*C
D2

56
49

74
75

60
0*

RE
Q

 n
.5

01
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

12
:0

3:
53

.1
43

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dilceu Sperafico e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256497475600

Requerimento de Inclusão ou Retirada de Assinatura
em Proposição de Iniciativa Coletiva Obrigatória

Deputado(s)

 1  Dep. Dilceu Sperafico (PP/PR)

 2  Dep. Tião Medeiros (PP/PR)

 3  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 4  Dep. Pedro Lupion (REPUBLIC/PR)

 5  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 6  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

01
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

12
:0

3:
53

.1
43

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dilceu Sperafico e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256497475600